Con la sedentarizzazione nelle terre di Canaan, i primi impedimenti vennero fissati nella legge mosaica attraverso un elaborato reticolato di divieti contenuto nel Levitico (18.6 ss.):

6. *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non accedet, ut revelet turpitudinem eius ...* 7. *Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris*

rivolta ai cristiani nasceva soprattutto dall'uso di chiamarsi reciprocamente fratelli o sorelle a prescindere dai vincoli di sangue: cfr. S. PEZZELLA, *Cristianesimo e paganesimo romano. Tertulliano e Minucio Felice*, Bari 1972, 33 ss.; M. SORDI, *I cristiani e l'Impero romano*², Milano 2004, 65. Sulle diverse accezioni della *cognatio* nelle Scritture secondo l'interpretazione di Agostino, cfr. S. JAŚKIEWICZ, *Sul vincolo della parentela*, cit., 513 ss.

⁴⁴ Ambr., *De Abrab.* 1.6.58 (P.L. 14.442). Nell'*Expos. in psalm. David 118* 11.25 (P.L. 15.1359), il vescovo milanese parla di *'culpa veniabilis'* (cioè, perdonabile), proprio perché l'incesto fu compiuto senza consapevolezza.

⁴⁵ Ambr., *De Elia et ieiun.* 5.12 (P.L. 14.702). V. anche Aug., *Contra Faust.* 22.44 (P.L. 42.427).

⁴⁶ Aug., *Contra Faust.* 22.43 (P.L. 42.426).

⁴⁷ Hier., *De virginitate B. Mariae* 15 (P.L. 23.199). V. anche Aug., *In Iohan. evang. tract.* 28.3 (P.L. 35.1623), dove si mette in evidenza, come già abbiamo evidenziato *retro* alla nt. 43, che era consuetudine nella Scrittura chiamare fratelli tutti i parenti, di qualsiasi grado essi fossero stati; nello stesso senso, v. anche Aug., *Quaest. XVII in Evang. sec. Matth.* 15.17.1 (P.L. 35.1374).

tuae non discooperies: mater tua est. Non revelabis turpitudinem eius. 8. Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies: turpitudinem enim patris tui est. 9. Turpitudinem sororis tuae ex patre, sive ex matre, quae domi vel foris genita est, non revelabis. 10. Turpitudinem filiae filii tui vel neptis ex filia non revelabis: quia turpitudinem tua est. 11. Turpitudinem filiae uxoris patris tui, quam peperit patri tuo, et est soror tua non revelabis. 12. Turpitudinem sororis patris tui non discooperies: quia caro est patris tui. 13. Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis, eo quod caro sit matris tuae. 14. Turpitudinem patris tui non revelabis, nec accedes ad uxorem eius, quae tibi affinitate coniungitur. 15. Turpitudinem nurus tuae non revelabis, quia uxor filii tui est, nec discooperies ignominiam eius. 16. Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis: quia turpitudinem fratris tui est. ... 18. Sororem uxoris tuae in pellicatum illius non accipies, nec revelabis turpitudinem eius, adhuc illa vivente.